

**Aanbesteding:** Onderhoud straatmeubilair en bebording 2022 - 2026  
**Aanbestedende Dienst:** Gemeente Amersfoort  
**Referentie:** -

**Toelichting:**

In verband met het Hemelvaartsweekend is inschrijvingsdatum verschoven van 26 mei 2022 naar 2 juni 2022, voor 12.00 uur.

**Ref.nr.**                      **Onderwerp:**  
1                                SROI-

**Vraag:**

Een SROI-verplichting is een bijzondere voorwaarde als bedoeld in artikel 2.80 van de Aanbestedingswet. Conform artikel 1.10 is het toegestaan dat de aanbestedende dienst voorwaarden stelt die in een redelijke verhouding staan tot de opdracht. De SROI-verplichting in de onderhavige aanbesteding van 2% is proportioneel. Echter niet over de inschrijvingssom maar over de loonsom.

Daarnaast is het opnemen van het gunningscriterium "Extra inzet op SROI" met een max. fictieve korting € 50.000,- disproportioneel en discriminator. Tegenwoordig worden alle aankopen van bebording en bebakening door middel van (Europese) aanbestedingen op de markt gezet en in bijna alle aanbestedingen wordt een verplichting betreffende SROI opgenomen. Dit betekent in beginsel al dat het voor veel potentiële inschrijvers een enorme inspanning vergt om aan al deze SROI-verplichtingen te voldoen. Zo langzamerhand bijna onmogelijk. Daarnaast gaat u het daarbovenop ook in de gunningscriteria opnemen. Hierdoor benadeelt u bedrijven die al heel veel doen op dit vlak en zijn de kansen om mee te dingen naar deze aanbesteding aanzienlijk minder. Dit is strijd met het gelijkheidsbeginsel en daarnaast mag dat toch niet de insteek zijn van de gemeente Amersfoort.

Wij verzoeken u vriendelijk de eisen en wensen met betrekking tot SROI te heroverwegen en aan te passen.

**Antwoord:**

De eisen en wensen met betrekking tot SROI blijven ongewijzigd.

De gemeente Amersfoort hanteert bij aanbestedingen een standaard SROI verplichting van 2% van de aanneemsom bij overeenkomsten met verhoudingsgewijs veel leveranties.

Het gunningscriterium "extra inzet op SROI" is een plus op de verplichting van 2% maar geen vereiste.

Naar het oordeel van de gemeente Amersfoort is dit gunningscriterium niet disproportioneel en/of discriminator.

**Beantwoord op:** 11-05-2022  
**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**

2

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad gemeente Amersfoort

**Vraag:**

3 Informatie over de opdracht

3.1 Korte beschrijving van de opdracht

"De in het bestek genoemde aantallen zijn slechts indicatief en gebaseerd op de gemiddelde aantallen over de afgelopen jaren"

"De in het bestek opgenomen hoeveelheden betreffen de hoeveelheden voor de gehele initiële looptijd van de overeenkomst van 4 jaar. De in het bestek aangegeven hoeveelheden vormen echter geen garantie voor het toekomstige afnamepatroon. U kunt dan ook geen rechten ontleen aan deze indicatie".

Zijn de genoemde aantallen gemiddelde aantallen per jaar of over 4 jaar?

**Antwoord:**

De in het bestek genoemde aantallen zijn voor 4 jaar en gebaseerd op de gemiddelde aantallen over de afgelopen jaren.

**Beantwoord op:** 11-05-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

3

**Onderwerp:**

inschrijfstaat en inschrijfbiljet

**Vraag:**

Wilt u het inschrijfbiljet en de inschrijfstaat conform de andere bijlagen in een excel-bestand aanleveren?

**Antwoord:**

De opdrachtgever verstrekt geen excel-bestand van het inschrijfbiljet en de inschrijfstaat. Het gepubliceerde bestek betreft een standaard .rsx bestand van een RAW-bestek welke met de juiste programmatuur is in te lezen en waarbij dan ook het bijbehorende inschrijfbiljet en de inschrijfstaat kunnen worden gegenereerd.

Om u tegemoet te komen zijn het inschrijfbiljet en de inschrijfstaat als .pdf-bestand bij deze nota van inlichtingen gevoegd.

**Beantwoord op:** 11-05-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.****Onderwerp:**

4 Gunningscriteria Wens A1 – Brandstofgebruik lichte motorvoertuigen – max. fictieve korting € 150.000,-

**Vraag:**

Wens A1 – Brandstofgebruik lichte motorvoertuigen – max. fictieve korting € 150.000,- is in strijd met het gelijkheidsbeginsel. Een inschrijver die dichtbij de gemeente Amersfoort is gesitueerd en de mogelijkheid heeft met elektrisch vervoer de opdracht uit te voeren heeft een groot voordeel ten opzichte van een bedrijf dat ook met elektrisch vervoer levert maar aanzienlijk verder weg is gesitueerd. Door de beperkte actieradius van de huidige elektrische transportvoertuigen is elektrisch vervoer voor deze bedrijven niet mogelijk. Hierdoor wordt het bedrijf dat er alles aan doet om zo duurzaam mogelijk te vervoeren benadeeld. Hier is geen sprake van een level playing field en hiermee benadeelt u, waarschijnlijk onbedoeld, bedrijven die het beste voor hebben met het milieu. Wij verzoeken u dit gunningscriterium aan te passen.

**Antwoord:**

Het gunningscriterium blijft ongewijzigd.

In de ogen van de opdrachtgever heeft iedere inschrijver gelijke kansen op de opdracht, zeker gezien de combinatie van criteria en de opties binnen de brandstoftabel.

De opdrachtgever zoekt naar onderscheidend vermogen van inschrijvers waarbij de brandstoftabel één onderdeel is van een breder pallet aan gunningscriteria. Daarnaast is elektrisch vervoer één onderdeel binnen de brandstoftabel en kunnen partijen ook korting behalen met andere brandstoffen/aandrijfmiddelen.

Partijen kunnen ook op andere wijze elektrisch vervoer inzetten, bijvoorbeeld door te huren, door (lokale) onderaannemers in te schakelen of elektrische voertuigen te vervoeren en vervolgens lokaal te parkeren. Ook kunnen partijen zoeken naar voertuigen/werkmethodes/uitvalsbasis waardoor beter invulling kan worden gegeven aan deze wens.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Juridisch

**Ref.nr.**

5

**Onderwerp:**

inschrijfstaat 631 aanbrenge verkeersbordpalen

**Vraag:**

Hier dienen palen afgeprijsd te worden. Van welke lengte dienen wij uit te gaan? De lengtes variëren van 2200 tot 4300. Daar zit een enorm prijsverschil in.

**Antwoord:**

Er is een staffeling aangebracht in de desbetreffende besteksposten. Hiervoor zijn een aantal besteksposten aangepast en toegevoegd. E.e.a. conform bijlage "aanpassingen bestek AME1607433 nav nota". De wijzigingen zijn ook opgenomen in de de bij deze nota behorende bijlage "Bestek AME1607433 d2 Onderhoud verkeers- straatmeubilair 2022 na nota".

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
6

**Onderwerp:**  
inschrijfstaat 631 aanbrengen verkeersbordpalen

**Vraag:**

Dient hier een prijs inclusief spieanker te worden afgeprijsd?

**Antwoord:**

In het bestek staat leveren met grondpennen. Spieankers worden in Amersfoort normaliter niet gebruikt. Indien dit toch van toepassing is komen de meerkosten voor verrekening in aanmerking.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
7

**Onderwerp:**  
inschrijfstaat 6314 aanbrengen verkeersborden

**Vraag:**

Graag nadere omschrijving van het model bord . U geeft aan dat type 0 t/m type III leverbaar moet zijn. Dat kan dan een rond 400mm bordje zijn maar ook een bord van 800x1200mm. Dat is niet reëel!

**Antwoord:**

Er is een staffeling aangebracht in de desbetreffende besteksposten. Hiervoor zijn een aantal besteksposten aangepast en toegevoegd. E.e.a. conform bijlage "aanpassingen bestek AME1607433 nav nota". De wijzigingen zijn ook opgenomen in de de bij deze nota behorende bijlage "Bestek AME1607433 d2 Onderhoud verkeers- straatmeubilair 2022 na nota".

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
8

**Onderwerp:**  
inschrijfstaat 6314 aanbrengen verkeersborden

**Vraag:**

Dient hier inclusief bevestigingsbeugel en eventuele staalband te worden afgeprijsd?

**Antwoord:**

Wij gaan er vanuit dat u doelt op het leveren van bevestigingsmiddelen voor verkeersborden welke volgens bestekspost 6315 aangebracht dienen te worden aan lichtmast of VRI-mast. De leverantie van beugels en beschermband is opgenomen in bestekspost 636020. Deze leverantie dient inclusief staalband te worden afgeprijsd.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

9

**Onderwerp:**

inschrijfstaat 6314 aanbrengen onderbord

**Vraag:**

Graag nadere omschrijving van het model/maatvoering onderbord . U geeft aan dat type 0 t/m type III leverbaar moet zijn. Dat kan dan een rond 450x200mm bordje zijn maar ook een bord van 1000x1000mm. Dat is niet reëel!

**Antwoord:**

450x200 is het meest voorkomende onderbord in de gemeente Amersfoort. U dient bij uw prijsbepaling dan ook uit te gaan van deze afmeting. Borden met afmeting 600x200 t/m 600x400 zijn opgenomen in een nieuwe bestekspost (631440). Borden met grotere afmetingen worden niet of nauwelijks toegepast. Mocht dit wel het geval zijn dan komen eventuele meerkosten voor verrekening in aanmerking.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

10

**Onderwerp:**

inschrijfstaat 6321 aanbrengen straatnaambord

**Vraag:**

Graag nadere opgave van de maatvoering! Lengtes van 500mm tot en met 1200mm komen voor. Dat geeft een enorm prijsverschil.

**Antwoord:**

De besteksposten onder 6321 zijn opgesplitst in de 3 meest voorkomende lengtes.  
Van de straatnaamborden wordt ca. 60% bevestigd aan lichtmasten, ca. 23%

aan flespalen, ca. 2% aan VRI-masten/ANWB-masten en ca. 15 % aan de gevel.

De wijzigingen zijn ook opgenomen in de de bij deze nota behorende bijlage "Bestek AME1607433 d2 Onderhoud verkeers- straatmeubilair 2022 na nota".

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

11

**Onderwerp:**

inschrijfstaat 6321 aanbrengen straatnaambord

**Vraag:**

Dienen de kokerprofielborden dubbelzijdig of enkelzijdig te worden uitgevoerd?

**Antwoord:**

Van de straatnaamborden is ca. 65% enkelzijdig uitgevoerd en ca. 35% is dubbelzijdig uitgevoerd.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

12

**Onderwerp:**

Programma van Eisen

**Vraag:**

In het bestek staat 'De borden zijn van aluminium of gelijkwaardig'. Wordt hier bedoeld dat alternatieven voor aluminium ook zijn toegestaan?

**Antwoord:**

Alternatieven voor aluminium zijn toegestaan indien de kwaliteit van het alternatief voor aluminium bewezen en aantoonbaar gelijkwaardig of beter is dan de kwaliteit van aluminium. E.e.a. ter goedkeuring van directie.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

13

**Onderwerp:**

Programma van Eisen

**Vraag:**

In het bestek wordt gesproken over 3M folie. Bedoelt u 3M folie, of gelijkwaardig?

**Antwoord:**

Ja. 3M folie of gelijkwaardig. E.e.a. ter goedkeuring van de directie.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

14

**Onderwerp:**

Programma van Eisen

**Vraag:**

De Ultimate Sign borden met 20 jaar garantie (US20) gelden alleen voor model vathorst de Bron staat er in het bestek. Voor de andere borden in geheel Amersfoort wordt 3M folie met 12 jaar garantie voorgeschreven. Klopt het dat voor Vathorst wordt afgeweken?

**Antwoord:**

Opdrachtgever is van mening dat de garantie op alle te leveren borden gelijk zou moeten zijn. In afwijking van het programma van eisen eist de opdrachtgever dan ook voor alle te leveren borden een garantie op de 3M folie van 12 jaar. Dus ook voor het model Vathorst de Bron.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

15

**Onderwerp:**

Programma van Eisen

**Vraag:**

In het bestek worden systeem 2000 straatnaamborden voorgeschreven. Er is maar 1 leverancier die deze straatnaamborden produceert en levert. Wordt er in het bestek, systeem 2000 of gelijkwaardig bedoeld?

**Antwoord:**

Ja. Systeem 2000 of gelijkwaardig. E.e.a. ter goedkeuring van de directie.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

16

**Onderwerp:**

Programma van Eisen

**Vraag:**

In het bestek staan Thermische verzinkte palen omschreven. Wordt hier de

leverantie (en plaatsing) van thermisch verzinkte palen bedoeld? Of wordt hier de ondergrondbehandeling onder het poedercoaten bedoeld?

**Antwoord:**

Alle te leveren palen dienen volledig thermisch verzinkt te zijn. Daar waar de besteksposten dit aangeven dienen deze palen tevens te zijn voorzien van een poedercoating.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
17

**Onderwerp:**

Programma van Eisen

**Vraag:**

In het bestek staat dat het paalanker direct onder de tegel in de grond moet worden aangetroffen. Verderop staat minimaal 800mm in de grond plaatsen. Kunnen we ervan uitgaan dat er bedoeld wordt dat het grondanker overal 800 mm in de grond moet zitten, zoals gebruikelijk is??

**Antwoord:**

Ja. 800mm in de grond zoals gebruikelijk.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
18

**Onderwerp:**

6.2

**Vraag:**

In het bestek wordt bij voorlopige gunning om een non faillissement verklaring gevraagd? Volstaat het UEA niet?

**Antwoord:**

Het UEA volstaat bij inschrijving. In het UEA verklaart de inschrijver dat hij niet in een situatie verkeert die onder een van de verplichte of facultatieve uitsluitingsgronden valt. Door het (na voorlopige gunning) indienen van (in dit geval) de non-faillissementsverklaring, bewijst inschrijver dit.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
19

**Onderwerp:**

6.2

**Vraag:**

In het bestek wordt bij voorlopige gunning om inzage in de jaarrekening of jaarverslag gevraagd? Volstaat de verklaring UEA niet?

**Antwoord:**

Het UEA volstaat bij inschrijving, maar is geen bewijs dat inschrijver beschikt over een goedgekeurde jaarrekening of jaarverslag .

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

20

**Onderwerp:**

Inleiding bestek

**Vraag:**

Gemeente Amersfoort is een Duurzame stad. Er zijn geen alternatieven voor virgin aluminium genoemd in dit bestek. (CO2 uitstoot reductie) Waarom wordt dit niet genoemd?

**Antwoord:**

Alternatieven voor aluminium zijn toegestaan indien de kwaliteit van het alternatief voor aluminium bewezen en aantoonbaar gelijkwaardig of beter is dan de kwaliteit van aluminium. E.e.a. ter goedkeuring van directie.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

21

**Onderwerp:**

inschrijfstaat 6321 aanbrengen straatnaambord

**Vraag:**

Dienen de kokerprofielborden inclusief lichtmastbevestiging te worden afgeprijsd?

**Antwoord:**

Van de straatnaamborden wordt ca. 60% bevestigd aan lichtmasten, ca. 23% aan flespalen, ca. 2% aan VRI-masten/ANWB-masten en ca. 15 % aan de gevel. U dient hier rekening mee te houden bij het afprijzen.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

**Onderwerp:**

22 inschrijfstaat 63010 aanbrengen verlengstukken

**Vraag:**

Welke maatvoering dient te worden afgeprijsd?

**Antwoord:**

Wij gaan er van uit dat u doelt op de besteksposten onder 6330. In de besteksposten is toegevoegd dat de lengte van het verlengstuk dient te zijn gebaseerd op een bord conform type I.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

23

**Onderwerp:**

inschrijfstaat 634 aanbrengen verkeerszuil

**Vraag:**

Graag ontvangen wij nadere informatie wat exact afgeprijsd dient te worden. Hoe ziet flexibele zuil er uit?  
Met een D02 of zonder?

**Antwoord:**

De flexibele zuil wordt in de gemeente Amersfoort nagenoeg niet toegepast. De verwijzing hierna is dan ook uit de desbetreffende besteksposten verwijderd.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

24

**Onderwerp:**

inschrijfstaat 634 aanbrengen verkeerszuil

**Vraag:**

Dienen de kosten van het instorten ook meegenomen te worden?

**Antwoord:**

Indien dit in de bestekspost staat vermeld dienen de kosten voor het instorten /aangieten in beton uiteraard meegenomen te worden (zoals bijvoorbeeld in bestekspost 634010).

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

**Onderwerp:**

25 inschrijfstaat 6341 aanbrengen verkeerszuil

**Vraag:**

Hoe dienen de pipe-locks zonder betonpoer te worden verankerd?  
In de aanhef staat zonder Pipe-Lock. Is dit juist?

**Antwoord:**

Wij gaan er van uit dat u bedoelt hoe de verkeerszuilen zonder Pipe-Lock en zonder betonpoer dienen te worden verankerd. Verankering dient plaats te vinden middels standaard grondankers tenzij anders aangegeven.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
26

**Onderwerp:**

Refrecterend , klasse III

**Vraag:**

In de aanbesteding staat retroreflectie klasse 3. Bedoelt u daarmee RA3A en RA3B Diamond Grade van 3M of gelijkwaardig?

**Antwoord:**

Ja.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
27

**Onderwerp:**

onderhoud borden en dragers 651

**Vraag:**

Wat wordt bedoeld met kwaliteitsniveau B?

**Antwoord:**

Kwaliteitsniveau B zoals omschreven in de Kwaliteitscatalogus 2018 van het CROW.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
28

**Onderwerp:**

onderhoud borden en dragers 651

**Vraag:**

"reactietijd na besteksmelding: 3 werkdagen"  
Hoe dient dit te worden afgeprijsd? Per week?  
Dienen alle 19485 verkeersborden te worden schoongemaakt?

**Antwoord:**

Alle borden dienen op kwaliteitsniveau B te worden onderhouden.  
Afprijsen dient idd. per week te gebeuren, waarbij het uiteraard niet zo hoeft te zijn dat u wekelijks alle borden dient schoon te maken, e.e.a. is immers sterk afhankelijk van de mate van vervuiling van de borden.  
Indien door de opdrachtgever wordt geconstateerd dat borden niet aan de gewenste kwaliteit voldoen heeft de Opdrachtnemer 3 werkdagen om de borden op het gewenste kwaliteitsniveau te brengen en de besteksmelding gereed te melden bij de opdrachtgever. Voor de verdere procedure verwijzen wij u naar artikel 01.24.07 van de Standaard RAW Bepalingen 2020.

**Beantwoord op:** 11-05-2022  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
29

**Onderwerp:**  
onderhoud borden en dragers 651

**Vraag:**

Wat is de onderhoudsstatus op moment van het aangaan van de raamovereenkomst. Is er 0-meeting gedaan?

**Antwoord:**

De huidige kwaliteit wordt momenteel periodiek geschouwd door een onafhankelijke partij. Aan het eind van de huidige overeenkomst zal ook een schouw van de kwaliteit worden gedaan. Zo nodig zal de huidige aannemer eventuele afkeur herstellen zodat wordt voldaan aan de gestelde beeldkwaliteit. U kunt er dan ook vanuit gaan dat de kwaliteit bij aanvang voldoet aan B-kwaliteit. Mocht dit echter niet het geval zijn dan mag de opdrachtnemer in overleg met de directie een 0-beurt uitvoeren om de onderdelen welke aantoonbaar niet voldoen aan de beeldkwaliteit op het juiste beeldkwaliteitsniveau te brengen.

**Beantwoord op:** 11-05-2022  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
30

**Onderwerp:**  
onderhoud borden en dragers 651

**Vraag:**

Wat wordt bedoeld met een reactietijd van 3 werkdagen?

**Antwoord:**

Indien door de opdrachtgever wordt geconstateerd dat borden niet aan de gewenste kwaliteit voldoen heeft de Opdrachtnemer 3 werkdagen om de borden op het gewenste kwaliteitsniveau te brengen en de besteksmelding gereed te melden bij de opdrachtgever. Voor de verdere procedure verwijzen wij u naar artikel 01.24.07 van de Standaard RAW Bepalingen 2020.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

31

**Onderwerp:**

algemeen aanbesteding

**Vraag:**

Realiseert de aanbestedende dienst dat op deze manier aanbesteden, dat veel elementen niet helder en op meerdere wijzen te interpreteren zijn. Een aanbesteding dient transparant en duidelijk te zijn en voor iedere potentiële inschrijver dezelfde uitgangspositie te hebben. De aanbestedende dienst dient conform de grondbeginselen in onze aanbestedingswet de aanbesteding op de markt te zetten;

Non-discriminatie,

Gelijke behandeling

Transparantie

Proportionaliteit

Wij verzoeken de aanbestedende dienst dan ook conform deze beginselen deze aanbesteding op de markt te zetten!

**Antwoord:**

Daar waar de opdrachtgever dit van toepassing acht zijn besteksposten aangepast c.q. toegevoegd om deze eenduidig/kosten homogeen af te kunnen prijzen.

De gemeente ziet dan ook niet in op welke punten de aanbesteding niet voldoet aan de aanbestedingswet of de daaruit voortvloeiende beginselen.

**Beantwoord op:** 11-05-2022

**Label:** Juridisch